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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou Možnosti využití sociálních sítí pro

informování obyvatelstva při krizových situacích. Toto téma jsem zvolil na

základě probíhající pandemie covid-19, při zpozorování problému v komunikaci

s občany České republiky. Tato práce by mohla posloužit jako podnět pro inovaci

zaběhlých postupů a vytvoření lepších podmínek při situacích, které vyžadují

komunikovat s občany.

V teoretické části jsme se zaměřili na definování základních témat této

bakalářské práce. Došlo k zhodnocení v současnosti používaných sociálních sítí

a dalších systémů z hlediska možnosti využití sociálních sítí, jakožto zdroje

informací o průběhu mimořádné události a krizové situace pro zasažené

obyvatelstvo. Dále jsme si vysvětlili pojem IZS (Integrovaný záchranný systém)

a vše s ním spojené, včetně přiblížení jednotlivých krizových stavů.

V praktické části byla data získána za pomoci nestandardizovaných dotazníků

a polostandardizovaných rozhovorů s tiskovými mluvčími bezpečnostních

sborů a následně byla přenesena v konkrétní doporučení pro inovaci postupů ve

snaze zpestřit možnosti pro informování obyvatelstva při mimořádných

událostech. V neposlední řadě byla snaha zjistit, zda jsou sociální sítě

budoucností v informování a varování obyvatelstva.

Klíčová slova

IZS, informování obyvatelstva, krizové stavy, krizová situace, sociální sítě,

ochrana obyvatelstva

ABSTRACT

The topic of the bachelor's thesis is the possibilities of using social networks to

inform the population in crisis situations. I chose this topic on the basis of the

ongoing covid-19 pandemic, while noticing the problem in communication with

the citizens of the Czech Republic. This work could serve as an incentive to

innovate well-established practices and create better conditions in situations that

require communication with citizens.

In the theoretical part, we focused on defining the basic topics of this bachelor

thesis. The currently used social networks and other systems were evaluated in

terms of the possibility of using social networks as a source of information on the

course of the emergency and crisis situation for the affected population. We also

explained the concept of IRS (Integrated Rescue System) and everything

connected with it, including an overview of individual crisis orders.

In the practical part, the data were obtained with the help of non-standardized

questionnaires and semi-standardized interviews with press spokespersons of

the security forces and were subsequently transferred to specific

recommendations for process innovation in an effort, to diversify the possibilities

for informing the population in emergencies. Last, but not least, the effort was to

find out whether social networks are the future in informing and warning the

population.

Keywords

integrated rescue system, informing the population, crisis order, crisis

situations, social networks/media, protection of the population
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1 ÚVOD

V dnešní, dalo by se říci moderní době, alespoň každý jeden z nás slyšel

o sociálních sítí. Ty se stávají fenoménem dnešní doby a den ode dne prohlubují

svůj dosah a vliv na další a další uživatele, kteří se stávají součástí nekonečné

pavučiny různě propojených uživatelů, názorů, politických hnutí, humorných

kanálů a v podstatě čehokoliv, co lze vymyslet. Nabízí se tedy otázka, zda by se

tyto rozsáhlé sítě daly využít i jinak, například jako nástroj pro záchranu lidských

životů včasným a přesným varováním, lepší komunikací a dostupnějšími

informacemi. Existuje ale nějaký takový systém, a jestli ano, nestojí za úvahu

tento systém obohatit o modernější technologie s větším potenciálem pro

varování a informování obyvatelstva? Tato otázka dala vzniknout nápadu na

vypracování této bakalářské práce, propojení se se zástupci z řad tiskových

mluvčích a vyzpovídat veřejnost předem stanovenými otázkami na dané téma.

Tato práce by měla sloužit jako možný návod pro inovaci zaběhlých postupů

ve snaze zlepšit informovanost obyvatel co se aktuálně probíhajících

mimořádných událostí týče a zjednodušit přístup k informacím, které by měly

potenciál zachraňovat životy, právě díky včasnému předání. Sociálním sítím se

jen těžko kladou meze, a proto by byla škoda, některé výhody, které z nich

dozajista plynou, nevyužít.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce a výzkumného šetření realizovaného v rámci bakalářské

práce bylo najít hlavní rozdíly mezi dvěma věkovými skupinami respondentů do

60 let a nad 60 let.

Jedním z dílčích cílů bylo mezi dvěma věkově rozdílnými skupinami

respondentů definovat hlavní odlišnosti v oblasti využívání sociálních sítí, dále

v oblasti důvěry v nalezené informace, jakož i v nejčastěji navštěvované sociální

sítě. Dalším dílčím cílem bylo zjistit odlišnosti v nejrelevantnějších zdrojích

aktuálních informací z hlediska věkových rozdílů respondentů, jakož i rozdíly

v pohledu na možnosti zlepšení informování obyvatelstva při krizových

situacích.

Cílem bylo tyto informace zanalyzovat, vzájemně porovnat a nalézt

rozdíly mezi těmito skupinami respondentů. Výsledky výzkumu pro zlepšení

způsobu okamžitého informování obyvatelstva při krizových situacích porovnat

s názory odborníků z řad tiskových mluvčích formou polostandardizovaného

rozhovoru.

Na konci práce navrhnout výstupy z analýzy a navrhnout možné postupy

v případě zájmu, jako zdroj informací pro zlepšení a aktualizování zaběhlých

systémů a postupů.

12

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této kapitole bakalářské práce si představíme základní pojmy tak, aby se

čtenář orientoval ve zkoumané problematice.

3.1 Krizové stavy

Krizové stavy na základě legislativy rozeznáváme celkem čtyři. Zákon č.

240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

kromě základních krizových pojmů definuje první z nich, kterým je stav

nebezpečí (zákon č. 240/2000 Sb., §3).

O dalších třech pojednává zákon č. 110/1998 Sb., Ústavní zákon

o bezpečnosti České republiky, který uvádí, že se může podle intenzity,

územního rozsahu a charakteru situace vyhlásit nouzový stav, stav ohrožení

státu nebo válečný stav, pokud je bezprostředně ohrožena svrchovanost státu,

územní celistvost, demokratické základy České republiky nebo ve značném

rozsahu vnitřní pořádek a bezpečnost, životy a zdraví, majetkové hodnoty nebo

životní prostředí anebo je-li třeba plnit mezinárodní závazky o společné obraně

(zákon č. 110/1998 Sb., Čl. 2 odst. 1).

Baštecká (2013) uvádí, že krizové stavy jsou jedním z nástrojů řešení

krizových situací. Jejich vyhlašování upravuje příslušná legislativa. Hejtman

kraje je podle krizového zákona oprávněn vyhlásit stav nebezpečí jako

bezodkladné opatření v případě, že jsou ohroženy životy, zdraví, majetek,

životní prostředí a to, pokud intenzita ohrožení nedosahuje značného rozsahu

a není možné odvrátit takové ohrožení běžnou činností správních úřadů, orgánů

krajů a obcí, složek integrovaného záchranného systému (dále jen IZS) nebo

subjektů kritické infrastruktury. Vyhlašuje se na nezbytně nutnou dobu nejvýše
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na 30 dnů, přičemž tuto dobu může hejtman se souhlasem vlády prodloužit, a to

pro celé území kraje, nebo jen pro jeho část (Baštecká, 2013, s. 130).

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky vymezuje

nouzový stav jako nevojenský krizový stav, který může vláda vyhlásit pro

zvládnutí živelných pohrom, průmyslových nebo ekologických havárií či jiného

nebezpečí, které ve větším rozsahu ohrožuje životy, zdraví a majetek, popřípadě

vnitřní bezpečnost a pořádek. V případě nebezpečí z prodlení může nouzový

stav vyhlásit i předseda vlády, jehož rozhodnutí musí do 24 hodin zhodnotit

vláda, která vyhlášení schválí, nebo zruší. Povinností vlády je neprodleně

informovat Poslaneckou sněmovnu o vyhlášení nouzového stavu, která může

vyhlášení zamítnout. Nouzový stav se vyhlašuje na nejdéle 30 dní a lze ho

prodloužit nebo zrušit po souhlasu Poslanecké sněmovny (zákon č. 110/1998 Sb.,

Čl. 5 a 6).

Dalším, teď již vojenským krizovým stavem, je stav ohrožení státu. Ten, dle

Ústavní zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky vyhlašuje

parlament na návrh vlády v případě, že je přímo ohrožena svrchovanost státu

nebo jeho územní celistvost, popřípadě demokratické základy. Pro vyhlášení


[…]


a dostupnost jakou se informace dostane k obyvatelstvu. Je pravda, že bohužel

již zmíněná rychlost šíření informace, pokud nejde o oficiální účet sboru, může

být zkreslená, nepřesná nebo i nepravdivá.

Co se týče druhé otázky o JSVV i zde se většina tiskových mluvčích shodla

na tom, že jde o velmi robustní systém a veřejnost je často velmi zmatená.

Souhlasím s Terezou Fliegerovou (TM HZS ScK), že veřejnost si zvykla na

pravidelné zkoušky sirén první středu v měsíce, ale jak nám vyplynulo

z dotazníkového šetření, tak valná většina by netušila, co dělat, pokud se by

opravdu rozezněl varovný signál sirény. Velmi sympatizujeme s názorem

tiskové mluvčí HZS KhK, že by bylo vhodné rozšířit stávající systém o přímé

vyrozumění obyvatelstva cestou mobilních telefonů.

Otázka číslo tři se zabývala důvěrou obyvatelstva v informace, které našli

na internetu a sociálních sítích. Opětovně došlo k souhlasu všech dotazovaných.

Důvěru obyvatelstva lze zvýšit prostřednictvím garantovaných účtů a jejich
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propagací, například v televizním zpravodajství. Další výhodou by bylo zřízení

oficiální aplikace, která by pracovala a zprostředkovávala informace důležité při

informování obyvatelstva za krizové situace.

V poslední otázce, zda by byla výhoda mít jednu velkou společnou

webovou stránku nebo účet na sociálních sítích týkajících se složek IZS, byla

jednoznačná odpověď „NE“. Denně se děje v rámci republiky tolik

mimořádných událostí, kde složky IZS zasahují, že by docházelo k přehlcení této

společné stránky a pro občana by bylo velmi těžké se v takovém množství

informací orientovat.

6.3 Doporučená opatření a zlepšení

Z proběhlých dotazníků a rozhovorů jsme zjistili několik nedostatků, které by

se v informování obyvatelstva mohly zlepšit. Přišli jsem tedy s několika nápady.

• Používání ověřených účtů bezpečnostních složek na sociálních sítích

• Sdílení těchto ověřených účtů jinými médii

• Aktualizování systému varování obyvatelstva

• Vyvinutí mobilní aplikace

• Celková snaha držet se moderních postupů a technologií

• Větší pravomoci a zastání pro tiskové mluvčí složek IZS

• Celkově zlepšit osvětu populace ohledně informací na internetu
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7 ZÁVĚR

Jak jsme si již řekli na začátku, přístup k internetu a potažmo sociálním sítím

má v dnešní době, minimálně zprostředkovaně, naprosto každý. Proto jsme se

v dotazníkovém šetření zaměřili na takové otázky, které by pomohly

konkretizovat právě ty sociální sítě, které lidé na našem území využívají

přednostně. Díky tomu jsme mohli porovnávat již konkrétní výsledky

s odborníky v této oblasti a konzultovat s nimi jejich názor na věc. Hlavním

posláním této práce byla snaha přijít s několika doporučeními, jak účinně zlepšit

a zjednodušit varování a informování obyvatelstva na území ČR.

o Používání ověřených účtů bezpečnostních složek na sociálních sítích

o Sdílení těchto účtů skrze další platformy jako např.: Televize, soukromé

účty influencerů a jiných prostředků s velkým dosahem na veřejnost.

o Doplnit stávající systém o systém přímého vyrozumění obyvatelstva

cestou mobilních telefonů.

o Vyvinutí „vlastní“ mobilní aplikace

o Celkovou snahu držet se moderních postupů a technologií

o Větší pravomoce a právní zastání pro TM

o Osvětu populace ohledně informací na internetu a zacházení s nimi

v podobě předmětu na základních a středních školách.

V teoretické části došlo k seznámení čtenáře se základními pojmy této

problematiky a blíže jsme si přiblížili krizové stavy, IZS a sociální sítě.

V praktické části této bakalářské práce byly vysvětleny postupy, které sloužily

pro sběr dat, přiblížení a analyzování jednotlivých otázek dotazníku, včetně

vyhodnocení a patřičného komentáře. Na konci praktické části došlo ke

konzultaci s odborníky za pomocí rozhovoru skrze platformu MS Teams
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a následnému vyhodnocení pro zlepšení a zjednodušení varování a informování

obyvatelstva právě za pomoci sociálních sítí.

V závěru je nutné zmínit, že se internet a sociální sítě jako takové, vyvíjejí

každým dnem kupředu a zcela jistě lze říci, že mají nekonečný potenciál nejen

pro varování a informování obyvatelstva. Proto je příhodné držet krok

s technologiemi a vytěžit z nich maximum ve snaze ochránit a zachránit lidské

životy.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČR – Česká republika

EKPV – elektronické koncové prvky varování

GŘ HZS ČR – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České

republiky

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS KhK – Hasičský záchranný sbor Královehradeckého kraje

HZS kraje – Hasičský záchranný sbor kraje

HZS PK – Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje

HZS ScK – Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje

IOO – Institut ochrany obyvatelstva

JSVV – jednotný systém varování a vyrozumění

KOPIS – krajské informační a operační středisko

MěP – Městská Policie

MS Teams – Microsoft Teams

MU – mimořádná událost
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NVS – Nástražný výbušný systém

OIS – Operační a informační středisko

PČR – Policie České republiky

PR – public relations

QR – Quick response

RSS – Really Simple Syndication

SMS – Short message service

TM – tiskový mluvčí

TV – Televize

URL – Uniform Resource Locator

ZOS – Zdravotnické operační středisko
