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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Štoger Jméno: Dominik Osobní číslo: 483106
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Možnosti využití sociálních sítí pro informování obyvatelstva při krizových situacích

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co Vás vedlo k nápadu zpracovat bakalářskou práci na toto téma?

2. Zaznamenal jste během zpracování bakalářské práce nějaké komplikace?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: por. Ing. Tereza Fliegerová
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................